REPUBLIKA E SHQIPERISH:
BASHKIA MALKESI E MADHE

KWSHILLI
Nr. 23U [prot. Koplik, mé¢ O4 . ©F 2025
L VENDIM

NR 32 DATIS 03709 /2025

PIER DHEENIEN E MIRATIMIT Ti PLANIT TiE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR Nit
BASHKINIE MALISI E MADHE 2026-2028.

Kwshilli Bashkiak Malési ¢ Madhe né mbledhjen e datws 03.09.2025 mbéshtetje t& Kushtetutés
s€ Republikés s¢ Shqipérisé neni 57 pika 1, ligjit Nr. 139/2015 “Pér vetégeverisien vendore”dhe
ligjit Nr.69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar n¢ Republikén e Shqipérisé, i ndryshuar
me ligjin Nr. 48/2018

VENDOSI :

1. Miratimin ¢ Planin tw Arsimit Parauniversitar né Bashking Malési e Madhe 2026-2028,
sipas materialit bashkéngjitur.

2. Pér zbatimin ¢ kétij vendimi ngarkohet: Drejtoria e Kulturés, Arsimit, Sportit, Turizmit
dhe Rinisé dhe Drejtoria e Financés dhe Buxhetit.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& nenit 55 pika 6 té ligjit nr. 139/2015 “Pér
Veteqeverisjen Vendore®,
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Adresa:Koplik-Qender tel:021122650/2651 e-mail:bashkiamalesiemadhe@hotmail.com
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PROJEKT-VENDIM

PIER DHENIEN E MIRATIMIT

Kryetari i Bashkisé¢ Malési e Madhe né mbéshtetje té Kushtetutés s€¢ Republikés sé Shqipérisé

neni 57 pika 1, ligjit Nr. 139/2015 “Peér vetéqeverisjen vendore”dhe ligjit Nr.69/2012 “Pér

sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé, i ndryshuar me ligjin Nr. 48/2018
VENDOSI :

T’i propozojé Késhillit t& Bashkisé Malési e Madhe (¢ té miratojé :
[- Planin e Arsimit Parauniversitar né Bashkiné Malési e Madhe 2026-2028, sipas materialit
bashkéngjitur.
[I- Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet: Drejtoria e Kulturés, Arsimit, Sportit, Turizmit
dhe Rinisé dhe Drejtoria ¢ Financés dhe Buxhetit.
Faleminderit pér mirékuptimin !

Adresa:Koplik-Qender tel:021122650/2651 e-mail:bashkiamalesiemadhe @hotmail.com
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Bashkia Malési e Madhe

Plani i

Arsimit Parauniversitar ne
Bashkine Malesi e Madhe

2026-2028

Plani pérbéhet nga 2 pjesé t¢ ndryshme té hartuara né periudha kohore té
ndyshme té vitit 2025, Planin ¢ Arsimit Parashkollor me vémendje (€
vecanté kopshtet dhe Planin ¢ Arsimit Parauniversitar pér shkollat 9

vjecare dhe arsimin e mesém.




Hyrje dhe konteksti

Konteksti administrativ

Bashkia Malési e Madhe pérfshin njé numér njésish administrative, secila prej té cilave luan njé
rol t& réndésishém né ofrimin e shérbimeve publike pér komunitetin lokal, pérfshiré edhe
shérbimet e arsimit parashkollor.

Kjo strukturé e pérbéré nga 6 njési administrative pérbéhet nga njé ndérthurje e zonave urbane dhe
rurale, ¢ka ndikon ndjeshém né ményrén e organizimit t€ shérbimeve publike, si dhe né
shpémdarjen e burimeve njerézore, infrastrukturore dhe financiare.

Prania e diversitetit gjeografik dhe demografik mes njésive administrative kérkon njé qasje t€
diferencuar né planifikimin dhe ofrimin e arsimit parashkollor, pér té garantuar akses t€ barabarté
dhe cilési t& njétrajtshme té shérbimit né té gjithé territorin e Bashkis¢.

Aktualisht, Bashkia Malési ¢ Madhe pérfshin gjithsej 6 njési administrative: Koplik, Qendér,
Gruemiré, Kastrat, Kelmend dhe Shkrel., t& cilat pérb&jné bazén e ofrimit (€ shérbimeve publike,
pérfshiré arsimin parauniversitar, kopshtet dhe shkollat publike.

T& dhéna administrative 7 - Vleré |

951.01km?
21684 (Cens 2023)

Koplik, Qendér, Gruemiré, Kastrat, Kelmend dhe Shkrel

Sipérfaqja
Popullsi bashkisé

Njési administrative

Té dhéna demografike

Sipas té dhénave mé té fundit demografike, numri total i banoréve né Bashkiné Malési ¢ Madhe
gshté 21684 banoré, me njé shpérndarje té pérafért gjinore prej 10,879 meshkuj dhe 10,805 femra.
Struktura ¢ popullsisé karakterizohet nga njé pérqindje e konsiderueshme ¢ fémijéve né moshé
parashkollore dhe té rinjve, gjé qé nénvizon réndésiné ¢ zhvillimit dhe forcimit t& shérbimeve
arsimore né kéto kategori. Pjesa mé e madhe popullsisé éshté e pérqedruar né zonén fushore, né
Koplik dhe Qendér me 6600 banoré, né njésing administrative t€ Gruemirés me 6634 dhe né veri
né njésine Administrative t& Kastratit 4335 banoré. Né 2 Njésit¢ Adminstrative Kelmend dhe
Shkrel, njési me reliev malor banojné 1464 dhe 2651 banor€.

Kjo pérbérje demografike tregon nevojén pér njé planifikim té kujdesshém t&€ burimeve arsimore,
duke marré parasysh kérkesén e larté pér shérbime edukimi, veganérisht né fazat e hershme t&
zhvillimit t& fémijéve dhe né arsimin ¢ mesém. N¢ shumicen e Njésive administrative vihet re nje

diferencé e lehté né favor té femrave.

Emwi i Njesise Administrative  Gjithsej Meshlkuj Femra

Koplik 1 469 1521
Qendér - 1 855 1755
Gruemiré 3178 3456
Kastrat 2145 2190
Kelmend 728 736
Shkrel - 1604 1 047
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Grupmosha Numri i banoreve Meshkuj Femra

0-4 vjee o 870 438 432
5.9 vieg ' 1005 491 - 514
10-14 vjeg 1082 570 512
15-19 vieg ' 1322 655 - 667

* Burimi: Instat 2023
Pérshkrim demografik sipas njésive administrative né Bashking Malési e Madhe:

Né kuadér té planifikimit t& shérbimeve arsimore parauniversitare, éshté me réndési té kuptohet
struktura demografike e popullsisé né territorin ¢ Bashkisé Malési e Madhe. Kjo bashki pérfshin
njé pérzierje té zonave urbane dhe rurale, ku dinamika e popullsisé ndryshon né varési t€ pozicionit
gjeografik, infrastrukturés dhe aksesit ndaj shérbimeve publike.

o Njésia administrative Koplik, q& pérfshin gendrén urbane t€ qytetit, ka njé popullsi prej
2981 banorésh, me 1 521 femra dhe 1469 meshkuj. Kjo pérfagéson bérthamén mé té madhe
urbane demografike t& bashkisé dhe ofron infrastrukturén mé té zhvilluar arsimore dhe

shéndetésore.

o N& njésiné administrative Qendér, jetojné gjithsej 3610 banoré, nga te cilét 1755 jané
femra dhe 1855 jané meshkuj. Popullsia éshté e péqendruar fshatra t€ vogla, me nevoja té
veganta pér akses né shérbime té hershme edukimi, te cilat jane shume afer zones urbane
te Koplikut dhe pjesen me te madhe te sherbimeve i marrin aty.

o Gruemira, njé njési me karakter historik dhe potencial turistik, numéron gjithsej 6 634
banorg, prej té ciléve 3456 jané femra dhe 3178 meshkuj. Kjo pérfagéson bérthamén e dyté
mé t& madhe urbane demografike t& bashkisé dhe ofron infrastrukturén mé t€ zhvilluar
arsimore dhe shéndetésore.

o Kelmend ka njé popullsi prej 1464 banorésh, me njé shpéndarje relativisht té balancuar
giinore: 736 femra dhe 728 meshkuj. Kjo njési ndodhet né njé zoné & thellé malore dhe ka
nevojé pér mbéshtetje né zhvillimin e shérbimeve té integruara pér fémijét ¢ moshés
parashkollore.

o Shkrel pérfshin 2 651 banoré, nga té cilét 1047 jané femra dhe 1604 meshkuj. Popullsia e
shpendare ne fshatra te vegjel né njé zona malore dhe ka nevojé pér mbéshtetje né
zhvillimin e shérbimeve té integruara pér fémijét e moshés parashkollore.

o Kastrat ka njé popullsi prej 4 335 banorésh (2190 femra dhe 2145 meshkuj). Pér shkak t&
pozicionit gjeografik dhe zhvillimit mé t€ miré ekonomik, kjo njési paraqet kushte mé té
favorshme pér zgjerimin e rrjetit edukativ dhe pérfshirjen e grupeve t& ndryshme té
fémijéve né sistemin parashkollor.
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Hyrje

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar m Neni 23
“Funksionet ¢ bashkive né fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve publike”, bashkité jané
pérgjegjése né territorin e juridiksionit & tyre pér “Administrimin dhe rregullimin e sistemit
arsimor parashkollor né kopshte dhe ¢erdhe.” Né kété kuadér, Bashkia ka hartuar njé plan pér
Pérmirésimin e Shérbimit t& Arsimit Parashkollor.

Analizimi i situatés dhe pércaktimi i piketave pér t& ardhmen €shté ndérmarré me kontributin ¢
vyer gé kané ofruar mésues dhe drejtues t€ arsimit parashkollor si me sugjerime gjaté takimeve té
hapura konsultuese, ashtu dhe me kontribut shkresor pér veprimtarité e tyre q¢ kontribojné né
arritjen e objektivave t& Planit, drejt vizionit pér njé pérmirésim cilésor dhe sasior t& shérbimit.
Drejtimi metodologjik éshté mbéshtetur nga programi “Bashki t€ Forta”, né kuadér té asistencés
sé Qeverisé Zvicerane pérmes SDCsé, zbatuar nga Smart Processes. Ekspertét e Smart Processes,
ka ndérmarré udhéhegjen metodologjike dhe lehtésimin e takimeve periodike pér rrahjen e ideve
dhe identifikimin e sfidave, objektivave dhe masave.

Qéllimi i kétij plani éshté t& krijojé njé platformé strategjike dhe gjithé pérfshirése qé do té€ vendosé
bazat pér zhvillim té qéndrueshém dhe cilésor né sektorin e Arsimit Parashkollor. Arsimi
konsiderohet si njé sektor me impakt t€ drejipérdrejté né miréqenien sociale dhe ckonomike. Pér
kété arsye, éshté e nevojshme t& pérmirésohet infrastruktura e kopshteve pér t¢ ofruar shérbim

cilésor né Arsimin Parashkollor.

Plani i pérmirésimit t& shérbimit synon t& harmonizojé aktivitetet dhe t& krijojé nj¢ vizion té
pérbashkét dhe koherent, i fokusuar né objektiva strategjike.

Pér t& adresuar kéto géshtje, éshté e réndésishme té krijohet njé program ndérhyrjesh pér zhvillimin
e infrastrukturés sé arsimit, qé synon rritjen e cilésisé dhe standardeve té arsimit parashkollor duke
pérmirésuar infrastrukturén fizike arsimore. Nj€ nga sfidat kryesore gshté gjendja e infrastrukturés
fizike té institucioneve arsimore né té gjithé vendin.

L.1QéElimi

Plani do t& keté njé rol shumé té réndésishém pér Bashkiné Malési ¢ Madhe dhe ai synon té
pérmirésojé né ményré té ndjeshme t€ gjjitha proceset qé lidhen me arsimin parashkollor.
Konkretisht népérmjet planit synohet:

o Pérmirésimi i shérbimit né kopshtet ku mungojné regjistrimet né ményré q€ (€ rriten
regjistrimet;

o Planifikim strategjik pérsa i pérket riorganizimt té infrastrukturés sé kopshtit, me qéllim
pérsimirésimin e shérbimit né kopshtet qé jané brenda shkollave, ose kopshteve qé kané
nevojé imediate pér restaurim;

o Zhvillimi i burimeve njerézore té bashkisé né ¢éshtje t& arsimit parashkollor, pérmes
ndérgjegjésimit né té gjitha nivelet ¢ drejtimit dhe administratés sé bashkisé pér hartimin,
zbatimin dhe monitorimin e planit t& pérmirésimit;

o Bashképunimi i ngushté me prindérit dhe komunitetin, pér t€ ndérgjegjésuar pér réndésiné
qé ka kopshti né zhvillimin e fémijés;




Né& pjesén ¢ paré t& dokumentit gjendet njé analizé pérmbajtésore ¢ cila do t& pérmbajé Vizionin,
Misionin, Objektivat Strategjik t& Planit, personat pérgjegjés pér implementimin, monitorimin dhe
zhvillimin e tij.

Né pjesén e dyté dokumenti fokusohet né vendosjen e Objektivave t¢ pérgjithshém dhe specifik
pér secilin proces. Pér té lehtésuar procesin e implementimit t& planit, jané vendosur edhe
indikatorét e performancés si dhe objektivat specifik pér secilin kriter té pérgjithshém dhe mé pas
aktivitetet q& duhen ndérmarré pér t& arritur objektivat e vendosur.

Ndérkohé né pjesén e treté éshté pérmbledhur buxheti i nevojshém pér t€ realizuar ndérhyrjet né
terren me qéllim rritjen e cilésisé né arsimin parashkollor.

1.2 Shtrirja

Plani i pérmirésimit t& shérbimit synon t& pérmirésojé shérbimin e Arsimit Parashkollor né
Bashkiné Malési e Madhe. Plani do t& zbatohet né té gjitha kopshtet qé ka nén juridikson Bashkia
Malési e Madhe pér njé periudhé tre vjegare, 2026 - 2028. Pér mbarévajtjen e aktiviteteve né plan
dhe monitorimin e tij do t& kujdeset Drejtoria e Kultures, Arsimit, Sportit, Turizmit dhe
Rinisé/Sektori i Kultures dhe Arsimit

1.3 Vizioni

Pérmirésimi i shérbimeve té arsimit parashkollor népérmjet ngritjes dhe fuqizimit t€ strukturave t¢
dedikuara, t& cilat ofrojné njé edukim cilésor é i pérgjigjet nevojave t€ gjithanshme t& fémijéve,
duke krijuar njé mjedis t& sigurt, zhvillues dhe pérgatitor pér suksesin e tyre té ardhshém.

1.4 Misioni

Té pérmirésojmé cilésing e infrastrukturés, menaxhimin e burimeve njerézore dhe shérbimeve
mbéshtetése duke ofruar njé shérbim cilésor edukimi dhe mbéshtetjeje pér ¢do fEmijé t€ arsimit
parashkollor, me géllim sigurimin e njé zhvillimi (€ ploté dhe t& barabarté pér té gjithé.

1.5 Objektivat

o Ulja ¢ numuit té grupeve t€ pérziera né kopshte népérmjet pérmirésimit té infrastrukturés;

o Ngritja dhe fugizimi i strukturave mbéshtetése t€ kopshtit (Bordi dhe Késhilli i prindérve,
Komisioni shéndetit, sigurisé, mirémbajtjes dhe mjedisit)

o Pérmirésimi i procesit t& identifikimit dhe shérbimit té fémijéve né nevojé pér mbrojtje, me
aftési té kufizuar dhe né nevojé pér pérfshirje sociale.

o Pérmirésimi i ofrimit t& shérbimit né kopshte népérmjet organizimit té regjistrimeve sipas
vendbanimeve;

o Unifikimi i njé seti didaktik

o Mirémbajtja dhe pérmirésimi i infrastrukturés sé kopshteve;

1.6 Pérgjegjesité

. Koordinator i planit:
Personi pérgjegjés pér Sektorin e Arsimit parashkollor, i cili kujdeset pér zbatimin e planit nga t¢
gjithé aktorét pérgjegjés;

2. Aktorét zbatues té planit:
Drejtues t& kopshteve, Mésues & kopshteve, Komuniteti, Punonjés pér Mbrojtjen e Fémijéve
(PMEF), Psikologu, Grupet Teknike Ndérsektoriale (GTN), Grupet ¢ terrenit,

3. Monitorues/vlerésues i planit: Kryetari i Bashkisé dhe Késhilli i Bashkisé.




2. Proceset e Menaxhimit - Veprimet e Planit t€ Pérmirésimit t€é Shérbimit
2.1 Qéllimi i proceseve t¢ menaxhimit

Proceset € menaxhimit nuk jané pjesé e ekzekutimit t€ menjéhershém té detyrave, por vendosin
objektiva strategjike dhe kushte kuadér qé ndikojné né llojet e tjera t€ procesit. Kéto pérfshijné
planifikimin, menaxhimin dhe kontrollin e cilésisé.

Planifikimi i t& gjithé sistemit parashkollor mbéshtetet né numrin e parashikuar té fémijéve né
moshén e kopshtit 3-6 vjeg, normén e pritshme té regjistrimit, si dhe shkallén e pritshme té
frekuentimit. Kjo pérbén planifikimin e kérkesés sé arsimit parashkollor, duke marré parasysh qé
arsimi parashkollor nuk &shté i detyrueshém né Shqipéri.

Procesi i parashikimit ka gjithashtu edhe dimensionin e ofertés, q¢ pérfshin vlerésimin e numrit t&
mésuesve (€ nevojshém, drejtoréve, mésuesve mbéshtetés pér fémijét me aftési t€ kufizuara, stafit
mbéshtetés, si dhe objekteve (mjediseve), stafit shtesé etj.

Plani i pérmirésimit t€ shérbimit né Proceset e Menaxhimit ka si qéllim pérmirésimin e shérbimit
té¢ kopshtit duke siguruar ulje té numrit t&¢ fémijéve né kopshtet e mbipopulluara; rritje t€
regjistrimeve né kopshtet nén kapacitet; ulje t& numrit t& grupeve té pérziera dhe fémijéve né to,
dhe themelimin dhe fuqgizimin e organizmave brenda institucionit t&é kopshtit.

2.2 Objektiva t¢ pérgjithshém (¢ proceseve ¢ menaxhimii
Objektivat kryesoré té kétij plani né lidhje me Proceset e Menaxhimit jané:

1. Regjistrimi i fémijéve sipas zonés sé tyré¢ t& banimit dhe ritja e regjistrimeve pérmes
ndérgjegjésimit té prindérve dhe komunitetit pér réndésiné e arsimit parashkollor né
formimin e fémijés;

2. Kirijimi i konceptit t€ kopshtit si komunitet duke organizuar aktivitete né ¢do kopsht ku
komuniteti mund té marré pjesé dhe rritja e angazhimit t¢ komunitetit né pérmirésimin e
shérbimit t€ arsimit parashkollor;

3. Themelimi dhe fuqizimi i organizmave si: Késhilli i Prindérve, Bordi i Kopshtit dhe
Komisioni i Shéndetit, Sigurisé, Mirémbajtjes dhe Mjedisit, né ményré qé té rritet ndikimi
i tyre né proceset e menaxhimit té kopshteve.

4. Menaxhimi i burimeve njerézore dhe zbatimi i ligjit pér drejtimin e kopshteve.

Rikonstruksioni i kopshteve né bazé t& njé vlerésimi teknik.

w

2.3 Regjistrimi i fémijéve

2.3.1 Regyistrimi i fémijéve né kopsht

Bazuar né Ligjin Nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", né Nenin 23, bashkité jané
pérgjegjése né territorin e tyre pér administrimin dhe regullimin e sistemit arsimor parashkollor
né kopshte dhe gerdhe. Ky ligj u jep bashkive té drejtén pér té planifikuar, financuar dhe organizuar
funksionimin ¢ kopshteve. Po ashtu, bashkité kané t€ drejtén pér té pércaktuar rregulla té
pérgjithshme dhe normative sjelljeje, si dhe standarde té€ detyrueshme pér funksionimin e

kopshteve, né pérputhje me ligjin.

Objektiva specifike.
Planifikimi i sistemit parashkollor duke u bazuar né numrin e parashikuar té fémijéve t€ moshés
3-6 vieg, normén e regjistrimit t& pritur dhe shkallén e frekuentimit, pér té ofruar njé shérbim té

efektshém dhe t€ géndrueshém.




Nén-objektivat: _ . o

Nr

Pershlkrimi

1

Planitikimi dhe pax ashikimi pér regjistrimin dhe akomodimin e femljeve té moshés 3-6

vjeg né kopshtet, duke marré parasysh numrin e pritur t€ fémijéve, normén e regjistrimit

dhe shkallén e frekuentimit pér té siguruar shérbim efikas dhe té géndrueshém.

Pérmirésimi i shérbimit népérmjet krijimit & konceptit t& kopshtit si gendér komunitare

Rregullimi i procedurés sé 1eg]13t11nnt népérmjet h'immit dhe zbatumt (& akteve formale. |

—

Al

|

Ulja e numrit t€ grupeve té pérzier

Lista ¢ Akt 1'1':'.'0!&}\'0/’1”.' ojekteve

Nr. [ Projekii
001 ' Analiza dhe parashikimi i 1e&;13t11meve dhe frekuentimit né shérbimin e
L ~ Arsimit Parashkollor _ )
002 ' Regjistrimi i fémijéve sipas vendbanimit
003 i Uniﬁidmi i t& dhénave mbi shérbimin e arsimit para_shkollor mes bashkisé
dhe kopshteve
004 Olganmm[ i aktiviteteve té pexbashkta mes komunitetit dhe kopshteve




2.4 Organizmat e Institucionit Arsimor

241 Késhilli i prindérve, Bordi i kopshiit, Komisioni i shéndetit, sigurisé, mirémbajtjes dhe
mjedisit

Né Bashkiné Malési e Madhe, 16 kopshte e kang themeluar Bordin e Kopshtit dhe 16 kopshte né
NjA Gruemire, Kastrat, Qender, Shkrel dhe Kelmend nuk e kané themeluar Bordin ¢ Kopshtit pasi
kéto kopshte jané né varési té shkollés ku ndodhen dhe shkolla ka Bordin e saj.

- Jo té gjithé kopshtet kané numrin e anétaréve sipas pércaktimeve né aktet ligjore, 7 anétar€.

- Njé pjesé e kopshteve né Bashkiné Malési e Madhe zhvillojn¢ mé pak se 3 mbledhje né vit,

normé kjo ¢ pércaktuar né aktet ligjore

Vetém 23 kopshte e kané themeluar Késhillin ¢ Prindérve ndérsa 9 kopshte té tjeré nuk e kané
themeluar.

- Jo t& gjithé kopshtet kané numrin ¢ anétaréve 6-9 anétaré.
Komisioni i Shéndetit, Sigurisé, Mirémbajtjes dhe Mjedisit &shté themeluar né 20 kopshte t&é
Bashkisé Malési e Madhe dhe 12 kopshte t& tjera jané shprehur se nuk e kané themeluar.

Objektiva specifike:

- Themelimi i Organizmave t& Kopshtit

- Fugqizimi i Organizmave t& Kopshtit

- Adresimi i problematikave té kopshtit né Bashki népérmjet funksionimit t& organizmave té
kopshtit

Nén-objektivat: ) ) o
| Nr | Pershkrimi _ -
1 | Themelimi i Bordit t& Kopshtit sipas Udhézimit Nr. 25, daté 28.01.2020 Idhe rritja e
kapaciteteve té anétaréve t& Bordit pérsa i pérket drejtave dhe detyrimeve té€ tyre

2 | Themelimi dhe fuqizimi i Késhillit t& Prindérve né t€ gjithe Kopshtet vegmas nga Késhilli
i Shkollés |
Adresimi i géshtjeve té diskutuara né organizmat e kopshteve né Bashki _
Themelimi dhe fugizimi i Komisionit t& Shéndetit, Sigurisg, Mirémbajtjes dhe Mjedisit

| né gdo kopsht dhe ndarja e Komisionit t& Kopshtit nga ai i Shkollés.

.p‘wl

t ydhézimi Nr. 25, daté 25.07.2018 “Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit t& institucionit arsimor”.
https://qbz.gov.al/share/heKGONORTU6YF301UXEoCA
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Lista e Aktiviteteve/Projekteve

LAY e

&

Bashkia Malési e Madhe

Numri

Projekti

Themelimi dhe F_uqizimi i Késhillit té Prindérve

Themelimi dhe fugizimi i Bordit té& Kopshtit sipas Udhézimit nr. 25

daté 28.01.2020?

Themelimi dhe fugizimi i Komisionit t& Shéndetit, S
Mirémbajtjes dhe Mjedisit

igurisé,

i
{
\»

5,
/r‘
\éi

e

k¢

2Udhézimit Nr. 25, daté 25.07.2018 “Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit t& institucionit arsimor”.
https://gbz.gov.al/share/heKGONORTu6VE301UXEocA

-



Bashkia Malési e Madhe
3.Proceset Kryesore-Veprimet e Planit t8 Pérmivésimit (¢ Shérbimit

3.1 Qéllimi i proceseve kryesore

Plani i pérmirésimit t& shérbimit ka si qéllim rritjen e identifikimit, ylerésimit dhe trajtimit mé té miré
té rasteve té fémijéve pjesé e kategorive & pérbéjné rrezik pér pérjashtim social (fémijét rom dhe
egjiptian, fémijét ¢ pérfshiré né skemén e ndihmés ekonomike, fémijét jetimé, me prindér té
divorcuar, etj), fémijét né nevojé pér mbrojtje dhe fémijét me aftési té kufizuar.

3.2 Objektiva té pérgjithshém té proceseve kryesore
Objektivat kryesore té planeve té pérmirésimit né lidhje me proceset kryesore jané:
1. Pérmirésimi i procesit té identifikimit té rasteve té fémijéve né nevojé pér pérfshirje sociale,
né nevojé pér mbrojtje dhe me aftési t€ kufizuar.
2. Pérmirésimi i procesit t& menaxhimit té rasteve t& identifikuara té fémijéve ne nevojé pér
mbrojtje, né nevojé pér pérfshirje sociale dhe me aftési té kutizuar,

3.3. Pérfshirja sociale

3.3.1 [dentifikimi i nevojave pér pérfshirje

Referuar Ligj nr. 18/2017 3, neni 50, ¢do njési administrative ¢ bashkisé, e cila ka mé shumé se 3000
fémijé, ka minimalisht, njé punonjés pér mbrojtjen e fémijés. NE rastet kur njésia administrative e
bashkisé ka mé pak se 3000 fémijé, kété detyré mund ta kryejé njéri nga punonjésit e njésisé s¢
vlerésimit té nevojave dhe referimit.

Referuar Urdhrit nr. 461 dt 27/07/2022 Pér njé ndryshim né Urdhérin 313 daté 20/10/2020 4 Shérbimi
Psiko-Social (ShPS), Kreu II, pika 4, nuni i psikologéve dhe punonjésve socialé né njé ShPS, pér
njé ZVAP, pércaktohet nga numri i nxénésve né institucionet arsimore (kopshte, shkolla) né
juridiksionin e ZVA-ve:

Objektiva specifik:
o Rritja e identifikimit dhe vlerésimit t& rasteve té fémijéve pjesé e kategorive q& pérbéjné rrezik

pér pérjashtim social (fémijét e pérfshiré né skemén e ndihmés ekonomike et)).
o Parandalimi, identifikimi, raportimi dhe menaxhimi i rasteve t& fémijéve né nevojé pér mbrojtje.

Nén-objektivat:

Nr Pérshkrimi _ ) - - —l
1 Pérmirésimi 1 identifikimit dhe vlerésimi i fémijéve pjesé ¢ kategorive q€ pErbéjné :
rrezik pér pérjashtim social 7 _ B
2 Zgjerimi i shérbimeve lehtésuese pér fémijét né nevojé pér pérfshirje sociale né moshé
kopshti né ményré qé té nxitet regjistrimi/frekuentimi i tyre né kopsht. N
4 Organizimi i paketave trajnuese pér stafet e punonjésve pér t’u njohur me shérbimet
| mbrojtése pér fémijét dhe kryesisht té rolit té tyre né té gjithé kété proces

3 Ligj nr. 18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés” i o
4 Urdhéri 461 dt 27/07/2022 Pér njé ndryshim né Urdhérin 313 daté 20/10/2020 Pér organizimin dhe funksionimin e
shérbimit psiko-social né institucionet e arsimit parauniversitar dhe proceqﬁurat e emérimi, pezullimit/dhe largimit né

shérbimin psiko social i ndryshuar. \ ¥

&: i A - ‘:::

‘\"i/'} | E :Zl:/\»‘;,‘

—



Lista e Aktiviteve/Projekteve

l Nr

Projekti

008
009

Promovimi i rolit dhe detyravé t& PMF

Shérbime mbéshtetése pér familjet me véshtirési ekonomike
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3.4 Mbrojtja e fémijéve
3.4.1 Mbrojtja e [émijéve né kopshte

Nga t& dhénat ¢ mbledhura né nivel Bashkie éshté raportuar se nuk ka f€mijé né nevojé pér mbrojtje,

té cilét jané té regjistruar dhe frekuentojné ¢do dité kopshtin.

Né bashkiné Malési e Madhe vepron njé Njési pér Mbrojtjen ¢ Fémijés, ¢ organizuar si njé njési
speciale brenda strukturés, pérgjegjése pér shérbimet sociale q€ kané si detyré palandahmm
identifikimin, vlerésimin, mbrojtjen dhe ndjekjen e ¢éshtjeve té fémijéve né rrezik dhe/ ose né€ nevojé

pér mbrojtje.

Punonjési social prané bashkisé mbulon me shérbim edhe kopshtet né Njési Administrative, ndérsa
psikologét e shkollave ofrojné shérbim edhe pér fémijét e kopshteve né rastet e kopshteve té cilat

ndodhen brenda godinave té shkollave.

Objektiva specifike:
Parandalimi, identifikimi, raportimi dhe menaxhimi i rasteve t& fémijéve né nevojé pér mbrojtje

Nén-objektivat:

Nr Pershkrimi ]

1 Punonjésit ¢ Mbrojtjes sé Fémijéve punojné ngushtésisht me stafet e kopshteve pér
parandalimin, identifikimin, raportimin dhe menaxhimin e rasteve pér t¢ garantuar
mbrojtjen ¢ fémijéve por edhe trajtimin né vazhdimési t€ tyre

2 Organizimi i paketave trajnuese pér stafet ¢ punonjésve pér t'u mohm me shérbimet
mbrojtése pér fémijét dhe kryesisht té rolit (€ tyre né€ t€ gjithé kété proces

3 Vendosja e punonjésve kontakt pér ¢éshtjet e mbrojtjes sé fémijéve n€ gdo kopsht

Lista e Aktiviteteve/Projekteve

Nr | Projekti
010 | Fugizimi dhe promovimi i njé punonjési té dedikuar né ¢do institucion té arsimit
parashkollor, i cili do t& kujdeset pér zbatimin e politikave t€ mbrojtjes sé fémijéve né
institucion.
011 | Hartimi i posterave/materialeve me pérmbajtje tekstesh jo-let_rare mbi politikat e

mbrojtjes sé fémijéve pérshtatur me gjuhén e kuptueshme pér fémijét e kopshteve dhe
stafeve pedagogjike né kopshte.
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3.5 Fémijét me aftési (¢ kulizuar
3.5.1 Adresimi i prindérve

E drejta pér arsimim fémijéve me aftési ndryshe (t€é kufizuara) in garantohet nga Ligji 69/2012, i
ndryshuar’, Kreu XI, “Arsimimi i fémijéve me aftési té kufizuara”, neni 63, pika 2 (citim):
“..Pérfshirja dhe integrimi i fémijéve me afiési té kufizuara né kopshtet dhe shkollat e zakonshme
té arsimit bazé éshté parésore”. Sipas udhézimeve ligjore, zakonisht njé mésuese ndihmése ose
asistente ofrohet pér ¢do 2-3 fémijé me afiési té kufizuara né njé grup ose klasé. Megjithaté, ky raport
mund (¢ ndryshojé bazuar né specifikat e nevojave té fémijéve dhe vendimet e vecanta té

institucioneve arsimore dhe njésive administrative pérkatése.

Objektiva kryesore:
e Pérmirésimi i procesit té diagnostikimit t€ fémijéve me aftési té kutizuar
e Plotésimi i standardeve té aksesueshmérisé té fémijéve me AK né arsimin parashkollor
Nén-objektivat:

Nr | Pérshkrimi B 7
1 Pérmirésimi i komunikimit mésues-prind gjaté procesit t€ diagnostikimit t& f€mijés
népérmjet trajnimit t€ stafit t€ kopshteve dhe ofrimit t&€ shérbimit psiko-social pér
prindérit B
2 Punésimi i mé shumé mésueseve ndihmés pér té mbéshtetur fémijét me aftési té
kufizuara né kopshte -
| 3 Heqja e barrierave qé pengojné aksesueshméring e fémijéve me AK né kopshte |

Lista e Aktiviteteve/Projekteve B

Nr Projekti -
012 Pérmirésimi i procesit t€ diagnostikimit té fémijéve me AK pérmes
mbéshtetjes psiko-sociale t& prindérve dhe mésuesve
013 Vendosja e rampave dhe respektimi i standardeve pér infrastrukturén e
- témijéve me AK prané institucioneve arsimore
014 Rritja e numrit t€ mésueseve ndihinés

“Ligji 69/2012, i ndryshuar, “P&r sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”
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4.Proceset Vibéshtetése - Veprimet e Planit té Pérmirésimit t8 Shérbimit

4.1 Qéllimi i proceseve mbéshietése

Proceset mbéshtetése jané procese q€ ofrojné mbéshtetje pér proceset kryesore. Proceset mbéshtetése
duhet té gjenden brenda ose jashté institucionit. N& shembullin e kopshtit, njé proces mbéshtetés
mund (€ jeté shtimi i burimeve njerézore prané Bashkisé, pér té koordinuar né aktivitetet e planit t&
pérmirésimit t& arsimit parashkollor.

4.2 Objektiva té pérgjithshem té proceseve mbéshteiése

Objektivi kryesor i planeve t& pérmirésimit t& shérbimit né lidhje me Proceset Mbéshtetése éshté
arritja ¢ standardeve t& vendosura nga aktet ligjore pérsa i pérket numrit té stafit t& kopshteve,
rikonstruksionit dhe mirémbajtjes sé godinave, llojet e materialeve didaktike, cilésiné e ushqimit dhe
sigurimin e aksesit né€ kopésht.

4.3 Burimet Njerézore
.31 Rekirutimi § stafit

Né kopshtet e Bashkisé ofrojné shérbimin 48 mésuese dhe 7 staf mbéshtetés.

Nga 48 mésuese, | prej tyre eshte mésuese ndihmése. Nése do té analizojmé numrin e mésueseve pér
f€mijé, raporti mésuese/fémijé €shté: numri i fémijéve t& regjistruar né kopshtet publike Eshté 543
numri i mésueseve €shté 48 dhe numri i fémijéve pér mésuese éshté mesatarisht 11 fémijé.

N€ kopshtet e Bashkisé Malési e Madhe ka vetém 1 drejtor kopshti, i cili drejton kopshtin Koplik. Né
kopshtet e tjera jané mésueset ato t€ cilat jané pérgjegjese pér kopshtin.

Objektiva specifike:
Pérmirésimi i sistemit t€ menaxhimit t€ kopshteve duke siguruar nivelin e duhur té stafit pércaktuar

nga aktet ligjore.

Nén-objektivat:

Nr | Pérshkrimi ] ]
1 Zbatimi i Udhézimit Nr.14, daté-10.7.2023°, sipas té cilit kérkohet t& vendoset njé
drejtor kopshtesh pér 5 grupe fémijé. B -
2 Pérgatitje mé e larté profesionale pér mésuesit népérmjet zhvillimit té trajnimeve, né
bashképunim me institucionet e varésisé, universitetet si dhe me shoqatat e
akredituara.
Lista e Aktiviteteve/Projekteve
[Nr. Projekti
015 Zbatimi i Udhézimit Nr. 14, daté-10.7.2023 7 pér punésimin e drejtorit/vé pér 5
- grupe fémijésh. S - |
0l6 | Trajnime pér stafin ¢ kopshteve pér rastet e emergjencave, dhénien e ndihmés |
 s€ shpejté shéndetésore. - 7 i

| [

& https://arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2023/07/Udhezim-Nr.14-date-10.7.2 2;%Per-'n.u_mrin:e';nxene.;{\_r_g-per_
klase-dhe-ngarkesen-mesimore-te-punonjesve-arsimore.pdf ’ 3/
7 https://arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2023/07/Udhezim-Nr.14-date-10.7.202

klase-dhe-ngarkesen-mesimore-te-punonjesve-arsimore.pdf

'@V

ﬂumrinveaxgﬁééve-per-
ALEStE”
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4.4 Menaxhimi i godinave
4.4. 1 Rikonstruksioni i objekteve

Gjaté analizés sé situatés sé arsimit parashkollor né Bashkiné Malési e Madhe u evidentua se nga 32
kopshte publike, vetém 11 prej tyre jané né godiné mé vete. Pjesa tjetér ¢ kopshteve publike, (21prej
tyre) ¢ Njésive Administrative Kastrat, Gruemir€, Qendeér, Shkrel, Kelmend jané akomoduar brenda

godinave té shkollave.
Kopshtet né NjA Gruemiré kané shprehur nevojén pér rikonstruksion té kopshteve né fshatrat Gril,

Hysaj, ndérkohé kopshtet e njésisé administrative Shkrel dhe Kastrat kané raportuar mé shumé nevojé
pér rikonstruksion t€ brendshem dhe lyerje.

Objektiva specifike:

Rikonstruksioni i godinave duke iu pérmbajtur standardeve pér hapésirat ¢ kopshteve dhe facilitetet

e nevojshme.

Nen-objektivat:
N | Pérshkrimi

Rikonstruksioni i godinave t& kopshteve té cilat kan€ nevojé pér rikonstruksion

l
2 | Mirémbajtje e godinave t& kopshteve

Lista e Aktiviteteve/Projekteve ) ) ) - -

| Nr. Projekii N 7]
017 Rikonstruksioni i Kopshtit Reg,etj t
018 Mirémbajtje e godina% té kopshteve j

4.5 Materialet
4.5.1 Planifilimi i nevojés pér materiale

Ligji Nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar me
Ligjin Nr.48 / 2018. Neni 28: Njésia e vetéqeverisjes vendore éshté pérgjegjése pér pajisjen e
institucioneve arsimore me mjete mésimore.

Nén-objektivat: ) B ,
| Nr | Pérshkrimi _ _ !
| 1 | Hartimi i njé liste t& unifikuar t€ materialeve didaktike pér té siguruar zhvillimin dhe t€ nxénit

’ ¢ fémijéve, bazuar né “Standartet e Zhvillimit dhe té té Nxénit té témijéve 3-6 vjeg”

Lista e Aktivteteve/Projekteve )
| Numri Projekii

| 019 Unifikimi i listés sé materialeve didaktike pér té gjitha kopshtet e

| Bashkisé Malési e Madhe J

5. Buxheti pér Arsimin parashkollor

Té& dhénat financiare pér shérbimin e arsimit parashkollor [
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Ky seksion pérmbledh informacionin financiar q€ lidhet me funksionimin dhe zhvillimin e sistemit

té arsimit parashkollor né nivel bashkie.

Bashkia siguron financim pér arsimin bazuar né t€ ardhurat pérmes transfertave specifike dhe té
pérgjithshme té siguruara nga qeveria gendrore si dhe nga taksat dhe tarifat vendore.

T& dhénat financiare jand té raportuara né mijé leké dhe pasqyrojné kontributin pér secilén kategori
pér vitin aktual, si dhe pér vitet e méparshme pér t& mundésuar analizé krahasimore.

Pér periudhén 2026-2028, buxheti total i planifikuar pér Arsimin Parashkollor &hté 68,326.6
mijé Leké, t¢ detajuara sipas aktiviteteve mé poshté:

Aktivitetetit Viti 2026 Viti 2027 Viti 2028

7 (000 Leké) (000 Leké) (000 Leké)
Shpenzime per paga 12,609.0 12,861.18 12,861.18
Shpenzime per sigurime
shogerore dhe shendetesore - 2,106.0 2,148.12 2,148.12
Shpenzime operative 3,328.6 3.923.2 3,609.6
Shpenzime per investime 3,889.4 4,116.8 5,125.4
Shuma né mijé Leké 21,933 22,649.3 23,744.3

Plani i investimeve kapitale

Lista e projekteve té investimeve pér periudhén afatmesme 2026 -2028 (né mijé Leké)

- Nr. Emértimi i Projektit
I Rikonstruksion i kopshteve
2 Tnvestime pér pajisje né _sgbdiliat e

arsimit parashkollor

3 [nvestime pér rampa né godinat ¢
arsimit parashkollor
Shuma

Viti 2026

Viti 2027 Viti 2028

(000 Leké) (000 Leké) (000 Leké)
3,000 . 2,000 2,500
- 789.4 2,016.8 2,525.4
~ 100 7 100 100
3,889.4 4,116.8 5,125.4

L,; {
\\ﬁ_ \,_:’ f
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Pjesa e dyte
Arsimi Parauniversitar
2026 - 2028

19



Pérmbajtja - Pjesa e dyté

1. Analiza e shérbimit né shkolla té nivelit baz& dhe atij t€ mesém né vitin shkollor 2024 —2025..
Mbulimi 1 0frimit t8 SNEIDIMIL EE GUSTIMIE ..eeeeeeeeeeeeeeee ettt eeeeeeeesseesseaeerreeeesseassseneteasaseseesaessesinnes
Vizioni, Qéllimet Strategjike, Objektivat dhe pérmbledhja e ndérhyrjeve pér pérmirésimin e

2

ATSITHT P oA IV B T s vssisrmarssavsisrebes somisinss i mes s sy st oo ss s 0w v e 6 00 a0 S0 o v o S om0 0h 8 e
Pérmbledhje e Qéllimeve, Objektivave dhie AKHVIEELEVE vviiveiiiiiieeeciii ettt
Qéllimi 1 (Q) Sigurimi i njé mjedisi arsimor t€ sigurté, modern dhe gjithépérishirés né cdo
institucion shkollor t€ Bashkis€ MalEsi € Madhe cuvveeriiiiereiiiiieeiiesiiieeresssiseesessiissesssssisessssssisseeses
Qcllimi 2 (Q2) Zhvillimi 1 ploté i [Emijéve pérmes edukimit cilésor dhe pérkujdesjes sé integruar
né njé sistem gjithépérfshirés dhe té€ ndjeshém ndaj NeVOJAVE (8 tYIC .oiveeoceeeee e e e
Qéllimi 3 (Q3) Zhvillimi i attésive, talenteve dhe ndjesisé sé€ pérkatésisé pérmes veprimtarive
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3. Planifikimi afatmesém buxhetor i shérbimit t€ Arsimit parauniversitar.........c..oovvevviiereenenn.
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Analiza e shérbimit né shkollat e nivelit bazé dhe atij t&8 mesém né vitin shkollor
2024 — 2025
Mbulimi i ofrimit t& shérbimit (& arsimit

N& territorin e Bashkisé Malési e Madhe jané t& shpérndara gjithsej 31 institucione arsimore té
niveleve té ndryshme, té cilat mbulojné t€ gjitha njésité administrative urbane dhe rurale té bashkisé.
Ké&to inatitucione pérfaqésojné njé rrjet té gjeré dhe té larmishém té arsimit parauniversitar.

Ato klasifikohen né disa nivele sipas ciklit t& edukimit qé ofiojn€, duke pérfshiré: shkolla fillore (4
gjithsej), shkolla 9-vjegare (20 gjithsej), shkolla t& mesme té bashkuara (4 gjithsej) dhe gjimnaze (3
gjithsej)

L. Shkollat fillore u shérbejné fémijéve né fazat e para t€ edukimit, duke u ofruar njohurité bazé

né lexim, shkrim, matematiké dhe 1éndé t€ tjera themelore. Ato jané té pérhapura né ményre
& till§ qé té jené sa mé prané vendbanimeve pér té siguruar akses té lehté pér nxénésit e vegjél.
Kéto shkolla jané t& pérqendruara kryesisht né zona t¢ thella malore dhe kané njé numér t€
ulét té fémijéve té regjistruar pér arsye t€ lévizjeve demografike té popullsis€ drejt zonave
urbane.

L Shkollat 9-vjecare gjithsej 20 né numér, pérfshijné si ciklin fillor, t&€ mesém t& ulét dhe t€
mesém té larté dhe jané projektuar pér t& ofruar njé arsim (€ ploté bazé. Ato luajné njé rol t&
réndésishém né zhvillimin akademik dhe shogéror t& nxénésve dhe pérgatitjen e tyre pér
nivelin e ardhshém arsimor. Kéto shkolla pérb&jné numrin mé t€ madh té shkollave né
territorin e bashkisé dhe kané njé shtrirje kapilare t& miré duke ofruar shérbim pérfshirés pér
t& gjithé fémijét. Pavarésisht variacioneve, té dhénat pér shkollat nénvizojné réndésin€ e
monitorimit t& rregullt t& pjesémarrjes sé fémijéve né arsim dhe nevojén pér politika qé€
mbéshtesin vazhdimésing e shkollimit pér té gjithé. Sigurimi i kushteve t& favorshme pér
ndjekjen e arsimit 9-vjegar éshté thelbésor pér garantimin e njé zhvillimi t€ géndrueshém dhe
t& barabarté pér ¢do fémijé.

L Shkollat e mesme, 3 gjimnaze dhe shkolla t& mesme t€ bashkuara 4, jané institucione (&
synojné t& formojné té rinjté pér studime te métejshme universitare apo pér pérgatitje pér
tregun e punés. Kéto shkolla jané té vendosura né zona urbane té bashkisé pér té pérfshiré njé
qumér sa mé t& madh nxénésish nga zona t& ndryshme té bashkisé. Shpérndarja e pjesémarrjes
né arsimin e mesém ndikohet nga faktoré t& shumté si zgjedhjet individuale, mundésité pér te
ndjekur shkolla t& pérgjithshme apo profesionale, si dhe faktoré socialg, ekonomiké apo
kulturoré. Kjo e bén t& nevojshme qé t€ mbéshtetet pérfshirja ¢ vazhdueshme dhe
gjithépérfshirése né kété nivel t& réndésishém té arsimit.

N& térési. rrieti arsimor i Bashkisé &shté konceptuar pér t€ siguruar mundési té barabarta arsimimi
2
pér té gjithé fémijét dhe t& rinjté, pavarésisht vendbanimit apo kushteve ekonomike.

Méposhté paraqesim tabelén e shkollave sipas njésive administrative, llojit, kapacitetit dhe numrit té
fémijéve t& regjistruar. Nga tabela vérejmé se ka njé shpérndarje t& miré té shkollave me t& gjitha
ciklet e arsimit né té gjitha njésité administrative n€ territorin ¢ Bashkisé. Té dhénat e mbledhura nga
shkollat na tregojné se né té gjitha shkollat kapacitetet akomoduese jané t& mjaftueshme pér té ofruar
njé shérbim cilésor pér té gjithé f€mijét né t& gjithé territorin dhe nuk ka nevojé pér t€ ndértuar
struktura té reja. Pérgéndrimin mé té madh t& fémijéve e gjejmé né zonat me njé pérgéndrim urban
me té madh q& jané edhe gendrat ¢ njésive administrative si Kopliku, Bajza, Bori¢ i Madh, Grizh€
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dhe Dedaj ku pérqendrohet numri mé larté€ i fémijéve 1087, ose 64% e fémijéve té regjistruar né té
gjithé bashking. Shkollat ¢ tjera € jan¢ t¢ shpérndara népér fshatra né zonat rurale dhe zonat e thella
malore kané njé numér mé t& vogél fémijésh € regjistruar. Ka shkolla qé kané mé pak se 10 fémijé
t& regjistruar, pér shkak té lévizjeve demografike té viteve té fundit, pér té cilat bashkia do t'i kushtojé

njé vémendje té vecanté.

Nr
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Emri i Shkolles

Abdyl Bajraktari
Stérbeq

Kamicé

Mir Dashi

Preké Gjoni
Fran Murrizi
Permal

Ded Gjon Luli
Kolé Magi

Muhamet Hasmuja

Myftar Mataj
Hysaj

Linaj

Vajush

Vasil Shanto
Rifat Nuzi
Migjeni
Bratosh

Vrith

Kolé Martini
Niké Mernagaj
Nike

Muriq
Kuvendi [ Greces
Demokracia
Lépushé
Velan

Velipojé

Njésia
Administrative
Koplik
Qender
Qender
Qender
Kastrat
Kastrat
Kastral
Kastrat
Kastrat
Gruemiré
Gruemiré
Gruemiré
Gruemiré
Gruemiré
Gruemire
Shkrel
Shkrel
Shkrel
Shkrel
Shkrel
Kelmend
Kelmend
Kelmend
Kelmend
Kelmend
Kelmend
Kelmend

Kelmend

Qytet/Fshat

Koplik
Stérbeq
Kamicé
Koplik i Sipérm
Bajzé
Pjetroshan
Permal
Hot
Rapshé
Grizhe
Gruemiré
Hysaj
Linaj
Vajush
Borig [ Madh
Reg
Zagoré
Bratosh
Vrith
Dedaj
Tamare
Nikg
Muriq
Selcé
Vermosh
Lépushé
Velan

Velipojé

Lloji i
Shkolles
AMU
AMU
AMU
AMU
AMU
AMU
AF
SHMB
AMU
AMU
AMU
AMU
AMU
AMU
AMU
SHMB
AMU
AMU
AMU
SHMB
SHMB
AMU
AF
AMU
AMU
AMU
AF
AF

Kapaciteti
akomodues

550
50
70

250

500

150
60

250

100

500

400

300

100
10

400

120

200

200

200

300

400
60
40

200

200
40
20
20

Numri total i
t‘ém.iljévc t&
regjistruar
426
31
42
58
213
38

56
33
116
74
25

214
90
32
31
12

118

Vajza

Sipas té dhénave t& raportuara né tabelén mésipér, nga 1765 fémijé t& rregjistruar né shkolla 44%
jané vajza. Kjo ndarje ndryshon nga njésia né njési, né varési té kushteve lokale, demografisc, dhe
mundésive té ofruara né komunitet. Té dhénat nénvizojné réndésin€ e vazhdimit té pérpjekjeve pér
t& garantuar akses t& barabarté dhe gjithépérfshirés né arsimin fillor pér té gjithé fémijét, pavarésisht
vendbanimit apo karakteristikave té tjera sociale. Sigurimi i kushteve t& pérshtatshme pér ndjekjen e
shkollés dhe mbéshtetja institucionale mbeten faktoré kyg pér pélmirééiniih ‘¢ métejshém té
pérfshirjes. : he )
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Tabela e shpérndarjes sé fémijéve me aftési té kufizuara dhe fémijéve familja e té ciléve éshté me
ndihmé ekonomike.

Nr

20

21
22
23

24
25
26
27
28

Emri i
Shkolles

Abdyl
Bajraktari

Stérbeq

Kamicé

Ilir Dashi
Preké Gjoni
Fran Murrizi

Permal
Ded Gjon
Luli

Kolé Magi
Muhamet
Hasmuja

Myftar Mataj
Hysaj

Linaj

Vajush

Vasil Shanto
Rifat Nuzi
Migjeni
Bratosh

Vrith
Kolé
Martini
Niké
Mermagaj

Nik¢

Muriq
Kuvendi |
Greces

Demokracia
Lépushé
Velan

Velipojé

Njésia
Administrative

Koplik
Qender

Qender

Qender
Kastrat
Kastrat
Kastrat
Kastrat
Kastrat
Gruemiré
Gruemiré
Gruemiré
Gruemiré

Gruemiré

Gruemire
Shkrel
Shkrel
Shkrel
Shkrel

Shkrel

Kelmend
Kelmend

Kelmend

Kelmend
Kelmend
Kelmend
Kelmend

Kelmend

Qytet/Fshat

Koplik
Stérbeq

Kamicé
Koplik i
Sipérm

Bajzé
Pjetroshan

Permal

Hot
Rapshé

Grizhe
Gruemiré
Hysaj
Linaj
Vajush
Borig [
Madh
Reg
Zagoré
Bratosh

Vrith
Dedaj

Tamare
Nikg
Muriq

Selcé
Vermosh
Lépushé
Velan

Velipojé

Lloji i
Shkolles

AMU
AMU
AMU

AMU
AMU
AMU

AF

SHMB
AMU

AMU
AMU
AMU
AMU
AMU

AMU
SHMB
AMU
AMU
AMU

SHMB

SHMB
AMU
AF

AMU
AMU
AMU
AF
AF

Numri i
fémijeve me
aftesi té
kufizuara te
aspektit
mendore

<
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Fémijé me
AK qé kané
Program
Edukativ
[ndividual
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Numri i
fémijéve qé

familja éshté

me ndihme
ckonomike

27
20
22

Numri i fémijéve
qé familja éshté
me ndihme
ckonomike(vajza)

16

12
13

Shkollat e Bashkisé kané té regjistruar 22 fémijé me aftési t€ kutizuara (2 vajza), nga té cilét 21 kané
program edukativ individual dhe jan€ 16 mésues ndihmés qé punojné. Kjo tregon kujdesin g€ bashkia
tregon dhe do té tregojé pér kété kategori t€ veganté. Pjesa mé madhe e kétyre fémijéve jané té
pérqendruar né Koplik, 9 fémijé né¢ Shkollén Abdyl Bajraktari, pjesa tjetér éshté e shpérndaré né

shkollat e tjera té€ Njésive administrative.

Né shkollat e Bashkisé Malési e Madhe jané 353 fémijé (186 vajza) familjet e té ciléve mbéshteten
me ndihmé ekonomike te shpérndaré né (& gjithé [shatrat, nga zonat urbane te zonat ¢ thella malore.

Tabela e numrit t& mésuesve sipas shkollave dhe nivelit arsimor té tyre. /-
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10
3
(2
13
14

5
16
17
I8
19
20

2t
22
23

24
25
26
27
28

Emii i
Shkolles

Abdyl
Bajraktart

Stérbeq

Kamicé

Itir Dashi
Preké Gjoni
Fran Murrizi

Permal
Ded Gjon
Euii

Kolg Magi
Muhamet
Hasmuja

Myttar Mataj
Hysaj

Linaj

Vajush

Vasil Shanto
Rifat Nuzi
Migjeni
Bratosh
Vrith

Kol& Martini
Niké
Memacaj

Nikg

Murig
Kuvendi |
Greces

Demokracia
Lépushé
Velan

Velipojé

Nijésia
Administrative

Koplik
Qender
Qender

Qender
Kastrat
Kastrat

Kastrat

Kastrat

Kastrat

Gruemiré
Gruemiré
Gruemiré
Gruemiré

Gruemird

Gruemire
Shkrel
Shkrel
Shkrel
Shkrel
Shkrel

Kelmend
Kehnend

Kelmend

Kelmend
Kelmend
Kelmend
Kelmend
Kelmend

Qytet/Fshat

Koplik
Stérbeg

Kamicé
Koplik i
Sipérm

Bajzé
Pjetroshan

Permal

Hot

Rapshé

Grizhe
Gruemiré
Hysaj
Linaj

Vajush
Borig {
Madh

Reg
Zagoré
Bratosh
Vrith
Dedaj
Famare
Nikg
Murig
Selcé
Vermosh
Lépushé
Velan
Vetipojé

Lloji i
Shkolles

AMU
AMU
AMU

AMU
AMU
AMU

AF

SHMB
AMU

AMU
AMU
AMU
AMU
AMU

AMU
SHMB
AMU
AMU
AMU
SHMB

SHMB
AMU
AF

AMU
AMU
AMU
AF
AF

Numri i
mésueseve
me arsim
t& mesém
jo
pedagogjik
0
0
0
0
0
0
]
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
1
|
I
3
0

Numri i
mésueseve
nic arsim
€ mesém
pedagogjik

<
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Numri i
mésugseve
me arsim
t larté

37

20
13
10
0

20

13

(=R - T A )

mésueseve

37

23
10

23
13
10
10
10
21

mésueseve
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Né shkollat e Bashkisé Malési e Madhe ofiojné shérbim arsimor 282 mésues, pjesa mé e madhe ¢ t&

ciléve &shté me arsim té larté pedagogjik. Vetém 16 mésues nuk e kané arsimin e larté pedagogjik,

pothuajse té gjithé t& pérqendruar né zona té thella malore dhe né shkolla t€ frekuentuara nga pak
fémijé. Numuit té mésuesve u shtohen edhe 16 mésues ndihmés g€ ofrojné shérbim pér femijét me

aftési té kufizuara té pérgendruar kryesisht né shkollat e zonave urbane.
Nga té dhénat né dispozicion t& bashkisé mbi 95% e mésuesve kan€ mbi 6 v;et ekpeuence pune né

arsim duke treguar se territori mbulohet nga mésues me pérvojé.
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Vizioni, Qéllimet Strategjike, Objektivat dhe pérmbledhja e ndérhyrjeve pér
pérmirésimin e Arsimit Parauniversitar

Vizioni

“Té garantojmé akses t& barabarté, cilési t& larté dhe pérfshirje t€ ploté né arsimin
parauniversitar pér ¢do fémijé né territorin e Bashkisé Malési e Madhe — duke pérmirésuar e
modernizuar shérbimin né shkolla si gendra komunitare qé formésojné qytetaré té denjé dhe

té pérgatitur pér té ardhmen.”

Pérmbledhje ¢ Oéllimeve, Objektivave dhe dktiviteteve

Duke u mbéshtetur né rrjetin ekzistues té institucioneve arsimore, nga kopshtet deri né shkollat e
mesme dhe duke adresuar sfidat aktuale té& aksesit, infrastrukturés dhe pérfshirjes gjinore, Bashkia

Malési e Madhe ka pér synim:

o Vlerésimin dhe pérmirésimin e infrastrukturés arsimore, pér t€ garantuar kushte
dinjitoze mésimi né ¢do shkollé;

o Forcimi i pérfshirjes sé fémijéve me nevoja té veganta, né t€ gjitha nivelet ¢ arsimit
parauniversitar;

o Rritjen e cilésisé sé mésimdhénies, pérmes investimit n€ zhvillimin profesional €
mésuesve dhe pérdorimin e metodologjive bashkékohore;

e Forcimin e partneritcteve me komunitetin dhe institucionet arsimore pér té mbéshtetur

suksesin e ¢do nxénési.
o Rritja e ndérgjegjésimit dhe pér fshu]es sé komunitetit

o Fushata informuese dhe edukative pér prindérit, vecanérisht né lagje ose fshatra
ku ka mungesé informacioni mbi réndésiné e edukimit t€ hershém.

o Bashképunim me punonjésit socialé dhe strukturat e mbrojtjes sé fémijés pér té
identifikuar dhe mbéshtetur familjet né véshtirési ekonomike ose sociale.

o Angazhimi i késhillave té prindérve dhe organizatave lokale, pér té fugizuar
pérfshirjen dhe monitorimin ¢ komunitetit.

Oéllimi 1 (Q1) Sigurimi i njé mjedisi arsimor (¢ sigurté, modern dhe gjithépérfshirés né ¢do
institucion shkollor té Bashkisé Malési e Madhe

Bashkia Malési ¢ Madhe synon té garantojé kushte infrastrukturore t&€ qéndrueshme dhe funksionale
pér ¢do institucion arsimor né territorin ¢ saj, pérmes mirémbajtjes s€ rregullt dhe investimeve qé
pérmbushin standardet bashkékohore té sigurisé, higjenés dhe funksionalitetit.

o Objektivi 1.1: T& sigurohet ofrimi i pandérpreré i shérbimeve mbéshtetése pér institucionet
arsimore, duke pérfshiré: pagesat pér personelin edukativ dhe ndihmés, mirémbajtjen ¢
ambienteve, pérmirésimin e kushteve higjieno-sanitare, funksionimin e sistemeve té
ngrohjes, furnizimin me kancelari dhe transport.

o  Objektivi 1.2: Té realizohen investime prioritare né ndértimin, rikonstruksionin dhe
pajisjen e shkollave, si dhe ngritjen e njé sistemi dixhital pér 111ena‘<hun1n dhe tlanspal encén

e té dhénave institucionale,
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Qéllimi 2 (Q2) Zhvillimi i ploté [ [émijéve pérmes edukimit cilésor dhe pérkujdesjes sé integruar né
njé sistem giithépérfshirés dhe é ndjeshém ndaj nevojave té tyre

Pérmes njé qasjeje té balancuar mes edukimit, pérkujdesjes dhe pérfshirjes sociale, Bashkia Malési
e Madhe synon té nxisé zhvillimin e gjithanshém t& fémijéve, vecanérisht t& atyre g€ pérballen me
barriera sociale, ekonomike apo zhvillimore.

o Objektivi 2.1: Té pérmirésohet cilésia e edukimit né shkollat fillore pérmes sigurimit té
mjeteve didaktike bashkékohore dhe trajnimit t& vazhdueshém té stafit pedagogjik.

o Objektivi 2.2: Té zgjerohet ofrimi i shérbimeve té pérkujdesjes psiko-sociale dhe t&
angazhohen mésues ndihmés pér t¢ mbéshtetur fémijét me nevoja té vecanta ose né irezik
social.

o  Objektivi 2.3: T¢ forcohet ndérveprimi shkollé—familje-komunitet pérmes strukturave té
pérfaqésimit (késhillat e prindérve, bordet shkollore) dhe aktiviteteve t€ pérbashkéta me
komunitetin pér promovimin e barazisé dhe pérfshirjes.

Qéllimi 3 (03) Zhvillimi i afiésive, talenteve dhe ndjesisé sé pérkatésisé pérmes veprimtarive
Jashtékurvikulare dhe bashképunimit komunitar

Bashkia Malési e Madhe e konsideron edukimin pérmes kulturés, artit, sportit dhe pérvojave sociale
si pjesé té pandashme t& zhvillimit té fémijéve dhe forcimit té lidhjes sé tyre me komunitetin lokal.

o Objektivi 3.1: Té zhvillohet njé kalendar i rregullt aktivitetesh kulturore, sportive dhe
sociale pér fémijét né institucionet arsimore, pér té nxitur kreativitetin, bashképunimin dhe
ndjesing e pérkatésisé, né bashképunim me institucione kulturore, sportive dhe artistike né
qytet pér t& krijuar sinergji dhe mundési té reja edukative pér fémijét.

Pérmbledhje e investimeve kapitale (2026-2028)

Plani i arsimit parauniversitar i Bashkisé Malési e Madhe parashikon ndérhyrje me investime
kapitale t&é réndésishme, t& cilat synojné pérmirésimin rrénjésor t& infrastrukturés arsimore
dhe forcimin e kapaciteteve teknike e pedagogjike t€ institucioneve.

Gjaté periudhés 20262028, investimet do t& fokusohen né rikonstruksionin e shkollave té arsimit
bazg, parashkollor dhe té mesém, pajisjen e ambienteve me infrastrukturé moderne, si dhe ngritjen e
kushteve t& pérshtatshme pér mésimdhénie dhe zhvillim gjithépérfshirés té€ nxénésve. Plani kapital
synon té garantojé ambiente té sigurta, funksionale dhe té pérshtatshme pér nevojat e fémijéve dhe té
rinjve né ¢do nivel té arsimit parauniversitar. Kéto ndérhyrje jané pjesé e njé vizioni afatgjaté pér
transformimin e shkollés né njé hapésiré qé promovon cilési, barazi dhe zhvillim té géndrueshém
arsimor né territorin e Bashkisé.

Njé nga projektet mé té médha financiare éshté rikonstruksioni i shkollave t& arsimit baz& dhe
parashkollor. Kéto investime synojné t& pérmirésojé ndjeshém mjediset mésimore dhe t€ rrisin
siguriné dhe funksionalitetin e institucioneve.

Pérveg rikonstruksionit, jané planifikuar edhe investime pér pajisje né godinat e shkollave t€ arsimit
bazé dhe parashkollor, duke pérfshiré mjete didaktike, tcknologji mésimore dhe mobilie qé
pérmirésojné pérvojén edukative t€ nxénésve. 1 '
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NE nivelin e arsimit t&€ mesém parauniversitar, plani parashikon rikonstruksion té shkollave si ajo e
shkollés sé¢ mesme té bashkuar “Rifat Nuzi” né Reg etj. Ky plan do t& fokusohet né rritjen e cilésisé
s€ ambienteve té t€ nxénit né gjimnazet e bashkisé.

Kéto investime paraqesin njé angazhim té qarté té Bashkisé Malési e Madhe pér modernizimin ¢
sistemit arsimor lokal dhe pér pérmirésimin e cilésisé sé edukimit né té gjithé territorin ¢ saj, né
pérputhje me standardet bashkékohore dhe nevojat e komunitetit.
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Planifikimi Afatmesém Buxhetor i shérbimit t& Arsimit parauniversitar
Té ardhurat vendore dhe transferimet nga geveria qendrore pér shérbimin e arsimit
parauniversitar

Té dhénat financiare pér shérbimin e arsimit parauniversitar

Ky seksion pérmbledh informacionin financiar qé lidhet me funksionimin dhe zhvillimin e sistemit
té arsimit parauniversitar né nivel bashkie.

Bashkia siguron financim pér arsimin bazuar né té ardhurat pérmes transfertave specifike dhe té
pérgjithshme té siguruara nga qeveria qendrore si dhe nga taksat dhe tarifat vendore. Transferimet

specifike mbulojné zérat e méposhtém:

o Arsimi 9-vjegar, Arsimi i mesém: pérfshir€ pagat pér punonjésit ndihmés, mirémbajtjen dhe
funksionimin e infrastrukturés sé shkollave.

o  Funksionimin ¢ Qendrés Kulturore t¢ Fémijéve ose njési té tjera mbéshtetése té edukimit
jashtéshkollor, duke pérfshiré pagat e personelit mésues dhe ndihmés, mirémbajtjen dhe
tunksionimin e infrastrukturés.

Té dhénat financiare jané té raportuara né mijé leké dhe pasqyrojné kontributin pér secilén kategori
pér vitin aktual, si dhe pér vitet e méparshme pér té& mundésuar analizé krahasimore.

Pér periudhén 2025-2028, buxheti total i planifikuar pér Arsimin Bazé éshté 535,539.4 mijé
leké, té detajuara sipas aktiviteteve mé poshté:

Alktivitetetit Viti 2025 né¢  Viti 2026 né Viti 2027 né Viti 2028 né
B mijé Leké ‘mijé Leké mijé Leké mijé Leké
Shpenzime pér paga 82,932 86,332 91,383 93,622

Shpenzime pér sigurime |

shogérore dhe shéndetésore - 13,850 14,418 15,261 15,635
Shpenzime operative - 12,789.6 13,3144 14,092.8 14,438.4
Shpenzime pér investime 14,944.8 15,557.6 16,467.2 20,501.6
Shuma né mijé Leké 124,516.4 129,622 137,204 144,197

Pér periudhén 2025-2028, buxheti total i planifikuar pér Arsimin e mesém té pérgjithshém
éshté 193,954 mijé leké, té detajuara sipas aktiviteteve mé poshté:

Aktivitetet Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027 Viti 2028  Shuma né
né mijé né mijé né mijé né mijé né mijé
Leké Leké Leké Leké Leké
Shpenzime pér paga 8,040 8,370 8,860 9,076 34,346

Shpenzime pér sigurime
shogérore dhe

shéndetésore 1,343 1,398 1,480 1,516 5,737
Shpenzime operative 8,371 8,714 0,224 9,450 35,759
Shpenzime pér investime 26,161 27,234 28,827 35,890 118,112
Shuma né mijé Leké 43,915 45,716 48,391 55,932 193,954
e L
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Bashkia Malési e Madhe

Monitorimi dhe vlerésimi

Zbatimi efektiv i Planit t& Arsimit Parauniversitar kérkon njé sistem té qarté dhe t€ qéndrueshém
monitorimi dhe vlerésimi, qé siguron ndjekjen sistematike té progresit dhe ofron bazén pér
pérmirésime t& vazhdueshme. Ky sistem éshté i lidhur ngushté me objektivat dhe aktivitetet
planit t& veprimit dhe mbéshtetet né t€ dhéna té verifikueshme, pjesémarrje t€ aktoréve dhe

transparencé institucionale.

Indikatorét e Performancés
Indikatorét e performancés jané té pérqendruar né vlerésimin e rezultateve té arritura né raport
me objektivat strategjiké. Ata jané t& ndérlidhur me ¢do kategori aktivitetesh né planin e veprimit
dhe do t& pérdoren pér matjen e progresit t& pérvitshém. Kéta pérfshijné:

o Numrin e institucioneve té rikonstruktuara ose me kushte t& pérmirésuara.

o Numrin i kopshteve (hapésirave) té reja funksionale.

o Ruitjen e regjistrimeve né kopshte dhe pérfshirjen ¢ f€mijéve nga grupe né€ nevojé.

o Numrin ¢ mésuesve dhe edukatoréve té trajnuar.

o Cilésing e mésimdhénies dhe pérdorimin e mjeteve didaktike dhe teknologjisé.

o Numrin e aktiviteteve jashtémésimore dhe pjesémarrjen e fémijéve né to.

o Mbéshtetjen sociale pér fémijét né nevojé (ushqim, mjete, shérbime psiko-sociale).

o Eficienca né furnizim, mirémbajtje dhe shérbime mbéshtetése.

Planifikimi i vlerésimit té progresit
Progresi i planit do té vlerésohet pérmes mekanizmave t& strukturuar té raportimit dhe analizés,
té cilét do té jend té integruar né ciklin e planifikimit buxhetor dhe vendimmarrjes vendore.
Vlerésimi do t€ pérfshijé:

o Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve t& planifikuara.

o Matjen e ndikimit té investimeve né infrastrukturé dhe cilési shérbimi.

o Analizén e té dhénave té mbledhura pérmes monitorimit né terren.

o Vlerésimin e pérmirésimit té qasjes, pérfshirjes dhe mjedisit t€ t€ nxénit.

o Ndérlidhjen e progresit me planifikimin ¢ ardhshém afatmesém.

Pértshirja ¢ aktoréve té jashtém
Pér té garantuar objektivitetin, transparencén dhe pérmirésimin ¢ vazhdueshém, do (€ sigurohet
pérfshirja aktive ¢ aktoréve té jashtém, si:

o Eksperté té pavarur né fushén e arsimit, t& ftuar pér t& kryer vlerésime tematike.

o Organizata joqeveritare ¢& merren me cilésing e arsimit dhe pérfshirjen sociale.

o Késhillat e prindérve, drejtuesit ¢ shkollave dhe komunitetet vendore.

o Nijésité e statistikés/performabees dhe monitorimit € bashkisé¢ pér mbledhjen dhe

pérpunimin e t& dhénave.
o Partneré ndérkombétaré né kuadér t& projekteve t€ mbéshtetura financiarisht.
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Metodologjia e monitorimit dhe vlerésimi

Monitorimi i planit do té realizohet né dy drejtime kryesore:
1. Monitorimi i nivelit t& realizimit té aktiviteteve té planifikuara
2. Vlerésimi i ndikimit té aktiviteteve né komunitetin arsimor

Monitorimi i realizimit té aktiviteleve

Cdo aktivitet i planit do t& vlerésohet né bazé t& njé sistemi pikézimi nga 0 deri né 10, ku:
o 0— Aktiviteti nuk ka nisur.
o 1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, né varési t& nivelit t& zbatimit.
o 10— Aktiviteti éshté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Pér secilin objektiv strategjik té planit, do t& pércaktohet numri total i pikéve maksimale, duke
shumézuar numrin e aktiviteteve té planifikuara pér objektivin pérkatés me 10 (p.sh., 5 aktivitete
x 10 = 50 piké maksimale pér objektivin).

Gjaté zbatimit, pikét reale t& arritura pér ¢do aktivitet do té regjistrohen, dhe mé pas do té
pérmblidhen né nivel objektivi. Kjo do t& mundésojé llogaritjen e pérqindjes sé realizimit &
secilit objektiv né kohé reale:

Pergindja e realizimit te objektivit= (Pike te realizuara/Piket maksimale)x100
Ky mekanizém do té sigurojé njé vlerésim t& qarté, t&€ matshém dhe t€ krahasueshém pér
zbatimin e planit pérgjaté viteve.

Vlergsimi i ndikimit né komunitet

Pér té matur ndikimin e aktiviteteve né komunitet, do t€ monitorohet shkalla e pjesémartjes sé
institucioneve arsimore dhe fémijéve né zbatimin e tyre.

Pér ¢do aktivitet do té vendosen targete t& matshme:
o Numri i kopshteve dhe shkollave té synuara.
o Numrii fémijéve té parashikuar pér pérfshirje (né kopsht dhe shkollg, sipas rastit).

N& pérfundim (€ zbatimit t& ¢do aktiviteti, do té regjistrohet:
o Numri real i institucioneve qé morén pjesé (né kopsht ose shkollg).
o Numuri real i fémijéve té pérfshire.

Né rastet kur aktiviteti synon vetém njé kategori (p.sh. vetém kopshtet), pjesémarrja pér
kategoriné tjetér do t& konsiderohet.

Pér ¢do aktivitet do t& llogaritet pérqindja e pjesémarrjes sé arritur sipas formulés:

Perqindja e pjesemarrjes=(Numri real i pjesemarresve/Numri target)x100
Ky tregues do t& ndihmojé né vlerésimin e shkallés s¢ pérfshirjes dhe impaktit q& ka pasur secili
aktivitet né¢ komunitetin arsimor. N
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Rishikimi dhe pérshtatja e planit

Rishikimi dhe pérshtatja e planit jané mekanizma thelbésoré pér té siguruar vazhdimésing,
géndrueshméring dhe efektivitetin € ndérhyrjeve té planifikuara né fushén e arsimit
parauniversitar né Bashkiné Malési ¢ Madhe. Kéto procese shérbejné pér té ruajtur koherencén
midis objektivave t& planit, nevojave reale né terren dhe zhvillimeve té reja institucionale, ligjore

apo sociale.

Procesi i rishikimit
Rishikimi i planit do té béhet né ményré té strukturuar dhe té paracaktuar, me qéllim qé té
vlerésohet né ményré periodike efektiviteti i masave dhe aktiviteteve t&€ ndérmarra. Planifikohen
kéto forma rishikimi:
o Rishikimi vjetor — i fokusuar né pérditésimin e planit t&¢ veprimit dhe buxhetit vjetor né
funksion té rezultateve dhe ndryshimeve (€ kontekstit.
o Rishikimi afatmesém (né fund té vitit 2027) — pér té analizuar realizimin e objektivave
strategjike, performancén e indikatoréve dhe pér té orientuar masat pér vitin 2028.
o Rishikime té jashtézakonshme, né rast t€ ndryshimeve madhore (si reformé e kuadrit
ligjor, emergjenca, ndryshime buxhetore té réndésishme).
Ky proces do t& kryhet né ményré té ndérsektoriale, me pjesémarrjen e drejtorive pérgjegjése,
pérfaqésuesve té institucioneve arsimore dhe aktoréve t& tjeré vendoré.

Pérshtatja ¢ masave dhe aktiviteteve
Bazuar né té dhénat qé rezultojné nga monitorimi dhe vlerésimi i planit, si dhe né konsultimet
me komunitetin arsimor, do té ndérmerren pérshtatje t€ nevojshme né:
o Aktivitete konkrete — duke pérmirésuar pérmbajtjen, kohézgjatjen, ményrén e zbatimit
apo pérgjegjésit.
o Alokimin e burimeve — né rast se disa fusha kérkojné mé shumé mbéshtetje pér t& arritur
objektivat,
o Prioritetet vjetore — né pérputhje me nevojat emergjente té fémijéve, stafit arsimor apo
komunitetit lokal. '
o Metodologjiné e zbatimit — duke integruar praktikat mé té mira dhe rekomandimet ¢
vlerésimeve té jashtme.
Ky fleksibilitet né pérshtatje synon té sigurojé qé plani té mos mbetet njé dokument statik, por té
jeté njé instrument dinamik, funksional dhe i orientuar drejt rezultateve reale pér
pérmirésimin e arsimit parauniversitar né Bashking Malési ¢ Madhe.

Raportimi dhe fransparenc:

Zbatimi i Planit t& Arsimit Parauniversitar do té shogérohet me mekanizma té qarté raportimi dhe
transparence, pér té garantuar pérgjegjshméri institucionale dhe pérfshirje qytetare né vlerésimin
¢ progresit.

o Raportimi i progresit do té realizohet pérmes raporteve periodike vjetore, té cilat do t&
pérfshijné ecuriné e zbatimit t&€ objektivave, sfidat ¢ hasura dhe masat korrigjuese t€
ndérmarra nga njésité pérkatése.

o Pérfshirja e publikut do t& sigurohet pérmes publikimit té raporteve dhe rezultateve né
fagen zyrtare t& bashkis€, organizimit té takimeve konsultative me komunitetin dhe
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mundésimit t€ pjesémarrjes qytetare né propozimin dhe vlerésimin ¢ masave pér
pérmirésimin e sistemit arsimor.
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Aneks 1: Kuadri Ligjor dhe nénligjor pér Arsimin Parauniversitar

Kuadri Kushtetues dhe Ligjor i pérgjithshém

o

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, neni 57, pika 1

Ligji Nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar me Ligjin Nr. 48/2018

Ligji Nr. 139/2015, “Pér Vetéqeverisjen Vendore”

Ligji Nr. 9936/2008, “Pér Menaxhimin ¢ Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérise”
Ligji Nr. 68/2017, “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”

Ligji Nr. 9632/2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar

Arsimi Parashkollor dhe i detyrueshém (Bazé)

o

Urdhér nr. 31, daté 28.01.2020, “Pér miratimin e Rregullores pér Funksionimin e
Institucioneve Arsimore Parauniversitare”
Udhézim Nr. 14, daté 10.7.2023, “Pér numrin ¢ nxénésve pér klasé dhe ngarkesén

mésimore né arsimin parauniversitar”

Udhézim i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, “Pér vitin shkollor 2024
2025 né sistemin arsimor parauniversitar”

Udhézim Nr. 25, daté 25.07.2018, “Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit t& institucionit

arsimor”
Urdhér nr. 199, daté 07.05.2024, “Pér miratimin ¢ Kornizés s¢ vlerésimit té cilésisé sé

kopshtit”

Pérfshirja dhe mbrojtja e fémijéve

Ligji Nr. 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né Republikén e Shqipérisé”
Ligji Nr. 18/2017, “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”

Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen ¢ Roméve dhe
Egjiptianéve, 2021-2025

Udhézim Nr. 21, daté 08.08.2014, “Pér rritjen ¢ frekuentimit té arsimit parashkollor nga
fémijét rome”

Udhézim i pérbashkét MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, “Pér mbrojtjen e
fémijéve nga pérmbajtjet e démshme né internet”

Shérbimi psiko-Social dhe érfshirja Sociale

Urdhér nr. 313, daté 20.10.2020, “Pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit psiko-
social né institucionet e arsimit parauniversitar”

Udhézuesi pér Praktikén e Punés sé Shérbimit Psiko-Social Shkollor, pér punonjésit €
ZV A-ve dhe strukturat arsimore vendore
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA MALESI E MADHE
DREJTORIA E KULTURIS, ARSIMIT, SPORTIT, TURIZMIT DHE RINISE
SEKTORI I KULTURES DHE ARSIMIT

Nr. U315 prot. Koplik, mé {8 ©X 2025

RELACION
“Pér Planin e Arsimit Parauniversitar né Bashkiné Malési e Madhe 2026-2028%

Té nderuar Késhilltare!

Né pérputhje me kuadrin ligjor pér arsimin parauniversitar dhe rolin gé i takon pushtetit vendor
né garantimin e shérbimeve arsimore cilésore, Bashkia Malési e Madhe ka hartuar Planin e
Arsimit Parauniversitar pér periudhén 2026-2028. Ky plan €shté rezultat i njé procesi
gjithépérfshirés, né bashképunim me institucionet arsimore, komunitetin, prindérit dhe aktoré té

tjeré lokalé.
I. Vizioni dhe Objektivat Strategjiké té Planit

Vizioni:

“T¢ garantojmé akses t& barabarté, cilési té larté dhe pérfshirje té ploté né arsimin parauniversitar
ér ¢do fémijé né territorin e Bashkisé Malési ¢ Madhe.”

pere 3|

Qéllimet kryesore (2026-2028):
I. Sigurimi i njé mjedisi arsimor t€ sigurt, modern dhe gjithépérfshirés né ¢do institucion.

2. Zhvillimi i ploté i fémijéve pérmes edukimit cilésor, pérkujdesjes sé integruar dhe
mbéshtetjes psiko-sociale.

3. Zhvillimi i aftésive dhe talenteve pérmes aktiviteteve jashtékurrikulare dhe

bashképunimit me komunitetin.

2. Investimet dhe Buxheti

Plani parashikon njé program investimesh kapitale dhe shpenzimesh funksionale qé mbulojné
periudhén 2025-2028:

o Arsimi Bazé: rreth 535.5 milion leké

o Arsimii Mesém: rreth 193.9 milion leké
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[nvestimet kryesore pérfshijné:
o Rikonstruksion t& shkollave t& arsimit bazé, parashkollor dhe t€ mesém.
o Pajisje me mjete didaktike dhe teknologji bashkékohore,
o Pérmirésim té kushteve higjeno-sanitare dhe sistemeve té ngrohjes.

o Zhvillim t€ aktiviteteve jashtékurrikulare né bashképunim me institucionet kulturore ¢

sportive.

3.Monitorimi dhe Vlerésimi

Plani shoqérohet me njé Matrice Veprimi, ku pércaktohen objektivat, aktivitetet, pérgjegjésité,
partnerét dhe treguesit e matjes sé rezultateve. Zbatimi 1 tij do t€ monitorohet nga Njésia e
Arsimit né bashképunim me késhillat e prindérve dhe komunitetin lokal,

4. Kérkesa pér miratim

Duke marré né konsideraté réndésin€ e kétij plani pér té€ ardhmen e arsimit dhe zhvillimin e
qéndrueshém té komunitetit toné, kérkohet miratimi nga Késhilli Bashkiak Malési e Madhe i

Planit t& Arsimit Parauniversitar 2026—2028.

Ky miratim do t€ mundésojé zbatimin e masave konkrete pér rritjen e cilésisé, barazisé dhe
pérfshirjes n€ arsim, duke pérmirésuar ndjeshém shérbimin arsimor pér té gjithé fémijét dhe té

rinjté e bashkisé.
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